16/11/2023, 10:03 SEI/MJ - 25882758 - Ofício

file:///D:/USERS/paulapov/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/F47BXQTW/Oficio_25882758.html 1/2

25882758 08027.000962/2023-77

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

Diretoria de Assuntos Legislativos

OFÍCIO Nº 517/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Rogério Carvalho
Primeiro-Secretário
Senado Federal
70165-900 - Brasília - DF

Assunto: Requerimento - RQS nº 156/2023, de autoria do Senador Eduardo Girão (25653288)

Referência: Ofício nº 142 (SF) (25802888)

Senhor Primeiro-Secretário,

Com cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento - RQS nº 156/2023, de autoria
do Senador Eduardo Girão - NOVO/CE (25653288), que requer informações sobre a utilização de aviões
das Forças Armadas por Ministros do Supremo Tribunal Federal.

O Ministério da Justiça e Segurança Pública atua como autoridade requerente
de  transporte aéreo em aeronave do Comando da Aeronáutica em casos nos quais  haja motivo de
segurança de autoridades federais, conforme disposto no Artigo 2º, inciso III c/c Artigo 6º, § 2º, inciso II
do Decreto 10.267, de 05 de março de 2020.

Informo que a  necessidade deriva dos sucessivos ataques ao  Supremo Tribunal Federal -
STF, inclusive com a destruição da sua sede no dia 8 de janeiro e agressões pessoais reiteradas a Ministros
em locais públicos, tais como restaurantes, aeroportos, aviões comerciais, inclusive com ameaças de
invasão de seus lares. Essas circunstâncias objetivas configuram grave ameaça à integridade física e moral
dos membros do órgão máximo de um dos Poderes da República.

As demais informações não estão disponíveis neste Ministério, por ser fora da sua
competência legal.

16/11/2023, 10:03 SEI/MJ - 25882758 - Ofício

file:///D:/USERS/paulapov/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/F47BXQTW/Oficio_25882758.html 2/2

Sendo essas as informações que julgo pertinentes, encaminhe-se ao Senado Federal.

Atenciosamente,

FLÁVIO DINO
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Flávio Dino, Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, em 14/11/2023, às 20:41, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 25882758 e o código CRC 9E05F03E
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000962/2023-77 SEI nº 25882758

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4º andar, Sala 413  - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP

70064-900
Telefone: (61) 2025-2159 / 9001 - www.gov.br/mj/pt-br

Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
mailto:protocolo@mj.gov.br